平成 25 年 9 月 13 日

各位

会 社 名 株式会社ジャパン・ティッシュ・エンジニアリング

代表者氏名 代 表 取 締 役 社 長  小  澤  洋  介

 （コード番号：７７７４ ＪＱ）

本店所在地 愛知県蒲郡市三谷北通 6 丁目 209 番地の 1

問合せ先 取締役経営管理部長   大  林  正  人

電話番号 0 5 3 3 - 6 6 - 2 0 2 0（ 代 表 ）

第 5回ものづくり日本大賞「内閣総理大臣賞」受賞のお知らせ

このたび当社は、経済産業省が国土交通省、厚生労働省、文部科学省と連携して開催した第 5回

ものづくり日本大賞において、「内閣総理大臣賞」を受賞いたしましたので下記のとおりお知らせ

いたします。

記

【受賞部門】 第 5回ものづくり日本大賞

 内閣総理大臣賞（製品・技術開発部門）

【受賞案件】 自家培養軟骨ジャックの製品化 ―わが国発の再生医療製品の実現―

自家培養軟骨は、広島大学整形外科 越智光夫教授が研究開発されたわが国オリジナルの技術です。
越智教授は世界に先駆け、アテロコラーゲンゲル中にて患者自身の軟骨細胞を 3次元培養した自家培
養軟骨の移植を行い、それまで修復が不可能であった膝軟骨の再生に成功しました。
当社は越智教授より技術移転を受け、科学技術振興機構(JST)の支援により製品開発を進め、「自家

培養軟骨ジャック」の製品化が実現いたしました。当社は、高品質で安全なヒト細胞組織利用製品の
製造方法、原材料、工程検査・出荷検査等を確立し、ジャックは平成 24 年 7 月に厚生労働省から製
造販売承認を受け、平成 25 年 4 月に保険収載されました。
このたび、蒲郡市役所（代表：稲葉正吉市長）からのご推薦をいただき、多くの関係者の皆さまの
お力添えにより、栄誉ある賞を受賞することとなりました。今後も、当社は医師・医療機関と連携し、
患者さまの QOL（生活の質）向上に貢献すべくジャックの普及に努めてまいります。

なお、今回の受賞案件につきましては、経済産業省のホームページをご参照ください。

http://www.meti.go.jp/press/2013/09/20130913004/20130913004.html

（補足説明）

内閣総理大臣表彰「ものづくり日本大賞」は、日本の産業・文化の発展を支え、豊かな国民生活

の形成に大きく貢献してきたものづくりを着実に継承し、さらに発展させていくため、製造・生産

現場の中核を担っている中堅人材や、伝統的・文化的な「技」を支えてきた熟練人材、今後を担う

若年人材など、ものづくりの第一線で活躍する各世代のうち、特に優秀と認められる方々を顕彰す

る制度です。（経済産業省ものづくり日本大賞のホームページより）

以上
【本プレスリリースに関するお問合せ先】
 株式会社ジャパン・ティッシュ・エンジニアリング
 経営管理部総務課
TEL：0533-66-2020  FAX：0533-66-2019